桃源县城市管理和行政执法局2018年度部门整体支出绩效自评报告

为强化财政支出绩效管理，促进财政资金管理使用精细化、科学化，切实提高财政资金使用效益，强化单位责任意识，根据中共中央、国务院《关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发[2018]34号）文件精神，按照《桃源县预算绩效管理暂行办法》有关规定，对桃源县城市管理和行政执法局2018年度部门整体支出进行了综合绩效自评。现将有关情况报告如下：
一、部门概况

（一）机构、人员构成

常德市桃源县城市管理和行政执法局（以下简称县城管局）为区政府工作部门，全额拨款单位。内设办公室、人事教育股、财务装备股、政策法规股、行政许可办公室、社区办、市容执法大队、禁炮大队与交通大队9个职能股室。县城管局为一级预算单位，财务实行统一核算。
县城管局共有编制95人。其中行政编制95人（含工勤人员1人）。年末实有在职人员82人。

单位资产状况：截至2018年12月31日，账面固定资产原值483.19万元。其中：土地房屋及构筑物287.00万元，车辆74.60万元，通用设备62万元，其他固定资产59.59万元。
（二）单位主要职责

1.行使市容环境卫生管理方面法律、法规、规章规定的行政处罚权，强制拆除不符合城市容貌标准、环境卫生标准的违法建筑物或者设施。
2 .行使城市规划管理方面法律、法规、规章规定的部分行政处罚权。

3 .行使城市园林绿化管理方面法律、法规、规章规定的行政处罚权。

4 .行使市政管理方面法律、法规、规章规定的行政处罚权。

5 .行使环境保护管理方面法律、法规、规章规定的行政处罚权。

6 .行使城市燃气、供水管理方面法律、法规、规章规定的对未取得相应资质而进行燃气、供水工程施工以及经营燃气和供水行为的行政处罚权。

7 .行使城市公共交通管理方面法律、法规、规章规定的对乱停乱放车辆、当路摆摊设点、堆物作业等侵占城市道路行为的行政处罚权。

8 .行使烟花爆竹管理方面法律、法规、规章规定的部分行政处罚权。

9 .行使工商行政管理方面法律、法规、规章规定的对无照商贩，以及有照但不按执照规定场地经营而进行店外经营、店外作业的商贩的行政处罚权；行使对自产蔬菜和农副产品未进入政府指定地点销售的行政处罚权；行使对违规设置户外广告行为的行政处罚权；行使对破损或者残缺等影响市容的广告行为的行政处罚权。

10 .行使城市公共客运管理方面法律、法规、规章规定的部分行政处罚权。

11 .行使殡葬管理方面法律、法规、规章规定的对涉及城区内擅自占道搭灵棚、出殡沿途燃放鞭炮、抛撒冥纸、冥钞以及未经允许制造、销售丧葬用品等行为的行政处罚权。

二、部门绩效目标

（一）绩效总目标
加大重点区域管控，提高市容秩序标准，为卫生城市文明建设营造良好的外围环境和舆论氛围。加强队伍建设，塑造全新城管队伍形象，为提升城市管理水平夯实基础。积极配合相关部门，完成县城市执法体制改革。

（二）2018年年度绩效目标
1.户外广告。清理临街立面和擅自设置的破损广告牌，拆除新河桥两岸广告牌，规范门店找装修围挡。

2.城区交通秩序。发放《违停整治宣传》《非法营运宣传告之书》等宣传单达1万份，对非法营运车辆和城区人行道违法停车的联合整治。

3.清扫保洁。落实清扫保洁作业标准，做到每天凌晨集中全面普扫，全天分段巡回保洁，随脏随扫。对重点路段、市场口和易脏区域实行重点清扫保洁。购置两台道路精细化清洗保洁车，组织专门的清洗队伍，分两组每天夜间对人行道及车行道进行清洗。

4.渣土管理。购置新型智能环保渣土车31台，并加强对6家渣土公司的考评考核。下发工地整改通知书、告知书不低于50份，张贴宣传条幅不低于40幅，制作播放专题电视宣传片不低于4个。

5.社区管理。对伯赞路、滨河路、刘炎路、荷花路等路段的人行道护栏完成安装工作；对县城“牛皮癣”清除、“漏水筛”疏通、公交站台清洗等，坚持每月不少于2次督导检查。
6.控制违章建筑。推进管理分区模式，并分组对区域进行巡查，巡查频率达每天一次，区域覆盖率达100% ；对于群众举报违章建筑案件处理率达100%；对于已依法下达通知书拆除的违章建筑，执行拆除率达100%。

7.违法投诉。依法立案查处违法案件办结率达70%；处理中央环保督察“回头看”桃源县协调联络组交办件，办结率达100%；对于群众关于油烟干扰的投诉，严格遵守7天办结回复的时效要求。

8.城区禁燃。禁炮区内巡查范围覆盖率达到100%，巡查时长达到全天候不间断。

9.城乡垃圾处理。启动县垃圾填埋厂提质改造工程，完成财政评审并开始施工；建设县大型垃圾压缩转运站并投入使用；县城区完成建设垃圾中转站34座，配备垃圾收集、转运车辆18台；乡镇建成25座生活垃圾压缩转运站，每个乡镇一座，设施设备安装配备到位。

10.扶贫攻坚。预计为鸡金山争取项目资金170万元，完成对三组1公里、五组1.5公里小农水综合开发项目实施改造；完成村级服务平台竣工搬迁；完成农户集中安全饮水工程并于12月份投入使用；对全村一至五组的电网进行改造升级。
三、部门财务情况

（一）2018年部门整体支出情况

单位账面反映，2018年度，县城管局共支出2088.50万元，均为基本支出。

基本支出包括：工资福利支出1065.40万元、商品和服务支出1010.58万元、对个人和家庭补助支出12.52万元。

（二）2018年部门预算收支决算情况

2018年，县城管局预算收入2142.64万元，全部为公共预算拨款。预算支出2088.50万元，均为基本支出。

2018年，县城管局决算收入2142.64万元，其中：上年结转130.96万元，全部为一般支出结转；本年财政拨款收入2011.68万元（均为基本支出）。决算支出2088.50万元。年末结转结余54.14万元（均为基本支出）。

从上面数据可以看出：2018年，县城管局预算调整130.96万元，调整率6.11%（130.96/2142.64），主要为基本支出上年结转；预算完成率97.47%（2088.50/2142.64），结转结余率2.53%（54.14/2142.64），主要为部分基本支出资金结余。

（三）“三公”经费支出使用和管理情况

	项目
	2017年

决算
	2018年
	2018年较2017年决算增减

	预算
	决算

	公务接待费
	46.06
	43.00
	38.96
	-7.10

	公车运行维护费
	35.41
	53.00
	52.76
	17.35

	因公出国出境费
	-
	-
	-
	-

	合  计
	81.47
	96.00
	91.72
	10.25

从帐面反映的上表数字可以看出：

2018年，县城管局对“三公”经费控制较好，“三公”经费预算数96万元，决算数91.72万元，“三公”经费控制率95.54%，决算数与年初预算数相比，下降4.28万元，降低4.46%。主要是公务接待与公车运行维护费明显减少。但相比2017年，2018年“三公”经费决算增加10.25万，上升12.58%，其中公车运行维护经费增加17.35万元，上升48.98%。主要是因为公务车改革，油料价格上升导致。
（四）部门预算管理情况

单位根据年度工作计划和财政规定的定额标准编制年度部门预算，经县财政局审批、区人大批复后形成最终部门预算。在具体执行中制定了预算管理、支出管理、会计及出纳岗位职责、政府采购管理等制度，按规定实行收支两条线，对人员支出、日常公用支出、政府采购等进行了有效管控。建立了资产管理制度，并依法管理使用国有资产。建立了重大问题集体研究制度，提高了行政管理水平。

四、部门整体支出绩效情况

(一)目标完成情况

1. 户外广告。2018年，全面清理了临街立面和擅自设置的破损广告牌300多块；拆除了新河桥两岸广告牌12块；进一步规范门店装修围挡约400余个。目标完成。
2.城区交通秩序。组织开展5次关于对非法营运车辆和城区人行道违法停车的联合整治，大队共处理各类车辆89台次，其中非法营运车辆6台次，处理违停1300台次（其中拖离人行道违停车辆692台次）。发放《违停整治宣传》，《非法营运宣传告之书》等宣传单1万多份。目标完成。
3.清扫保洁。严格落实清扫保洁作业标准，切实做到每天凌晨集中全面普扫，全天分段巡回保洁，随脏随扫。对重点路段、市场口和易脏区域实行重点清扫保洁。完成购置两台道路精细化清洗保洁车，组织了专门的清洗队伍，分两组每天夜间对人行道及车行道进行清洗。目标完成。
4.渣土管理。逐步淘汰状况差的渣土车辆，已分批次购置新型智能环保渣土车31台，并加强对6家渣土公司的考评考核，实行月评比制度。强化宣传引导，下发工地整改通知书、告知书50余份，张贴宣传条幅40多幅，制作播放专题电视宣传片4个。目标完成。
5.社区管理。按照方案组织施工队伍安装了伯赞路、滨河路、刘炎路、荷花路等路段的人行道护栏4000多米；对县城“牛皮癣”清除、“漏水筛”疏通、公交站台进行了清洗，坚持每月不少于2次督导检查。目标完成。
6.控制违章建筑。采取人员分组、管理分区的模式，对城区控违拆违实行东区、南区、老城区网格化管理，每天每组对责任区域进行巡查，区域覆盖率达100% 。“两办一乡”共开展巡查2929次，填写巡查日志1637份，及时处理群众举报案件60宗，巡查发件各类违建285起，对于群众举报违章建筑案件处理率达100%。“两办一乡”共依法下达通知书234份，拆除各类违建118宗，拆除面积5258平方，对于已依法下达通知书拆除的违章建筑执行拆除率达100%。目标完成。
7.违法投诉。处理规划违法投诉34宗。其中强制拆除4宗、自行拆除8宗、调理处理22宗。依法立案查处违法案件25宗，其中办结18宗，办结率达72%。处理中央环保督察“回头看”桃源县协调联络组交办件4宗，已经全部办结上报，办结率达100%。接到群众关于油烟扰民投诉后，立即指派执法人员到现场进行核查处理，严格遵守7天办结回复的时效要求。目标完成。

8.城区禁燃。安排专人全天候在禁炮区内实行巡查，并深入到各社区、各村组，禁炮区内巡查覆盖率达100%。目标完成。
9.城乡垃圾处理。落实中央环保督察整改项目日常监管，对漆河镇等25个乡镇的40处生活垃圾简易填埋场，展开了封场整改工作，完成40处非正规垃圾填埋场的验收，整体通过；启动县垃圾填埋厂提质改造工程，利用原ＲＤ湿解+焚烧工艺的垃圾处理厂残渣区，投入1600万元进行提质改造工程，已完成财政预算评审，开始施工；投入7900多万元的县大型垃圾压缩转运站已建成并投入使用；县城区建成垃圾中转站34座，配备垃圾收集、转运车辆18台；乡镇建成25座生活垃圾压缩转运站，每个乡镇一座，设施设备均已安装配备到位。目标完成。
10.扶贫攻坚。争取项目资金170万元，对三组1公里、五组1.5公里小农水综合开发项目实施改造，目前基本完工；投入40多万实施光伏发电，现已并入国网；村级服务平台竣工搬迁；投入项目资金30多万，农户集中安全饮水工程完成施工，已投入使用；争取项目资金200多万元，对全村一至五组的电网进行改造升级，已经完工。目标完成。
（二）单位主要效益
     2018年度县城管局紧扣绩效目标，积极履行职责，认真落实条例，严格执行政策，加强预算管理，取得了良好绩效，主要表现如下：

1.经济效益

（1）本年度预算配置控制较好，财政支出在预算编制以内。

（2）预算执行方面。本年部门预算未进行预算相关事项的调整；预算内专项资金在取得财政局年度预算批复时，随批复一同进行了下达；不存在截留或滞留专项资金情况。

（3）预算管理方面，制度执行总体较为有效，仍需进一步强化；资金使用管理需进一步加强。

（4）资产管理方面，建立了资产管理制度，定期进行了盘点和资产清理，总体执行较好。
2.社会效益

（1）城管队伍形象得到明显提升。县城管局大力推进党支部规范化标准化建设，不断夯实基础、完善制度、建强阵地、提升形象，各支部对党员实行积分化严格管理，“三会一课”正常开展，“主题党日”活动结合城管本职工作，创新型开展出特色。通过多方面的教育，2018年县城管局被评为“学习型党组织建设示范单位”。一年来，全局立案办结案件率达78.4%，未发生一起违法执法行为，未发生一起行政复议或行政诉讼败诉案件。

（2）城乡居民满意度进一步提高。一是提升了户外广告质量、疏通了交通秩序、完善了市内卫生清扫、强化了渣土管理，使得市容市貌得到进一步改善，居民生活质量得到提升；二是继续推行禁燃工作、建立健全科学的城乡垃圾处理系统及相关配套设施，规划环保得以强势推进，可持续发展政策得到有力执行；三是按照县委县政府安排，联系与协调公港镇金鸡山扶贫工作，争取了项目资金，完成了计划扶贫项目的建设，并牵头组织外出务工人员以及群众的募捐工作。经过一年的扶贫工作，贫困户的生活水平得到了一定的保障，贫困地区的经济得到一定的发展，受到了广大群众的一致好评。
五、综合评价结果

本单位接受县财政局绩效自评工作后，立即启动绩效评价程序，抽调专人组成评价小组，并准备评价资料，进行绩效自评。经综合评价，县城管局 2018年部门整体支出绩效评价得分96.5分，自评结果为“优”，详见附件1。

六、存在的主要问题及工作改进
1.城市管理工作有待进一步细化。根据县委提出的要求，对城市管理进一步精细化，以提升思想作风和管理城市能力为主线，抓好素质城管的建设；以设施设备更新和技术管理创新为主线，抓好智慧城管的建设；以立法立规和制订标准为主线，抓好法制城管的建设；以市民需求、市民参与、市民互动为主线，抓好人文城管的建设。

2.城乡垃圾处理工作需及时到位。城乡垃圾处理的工作时间紧，任务重，指标要求高，县城管局将严格按照省市县三级政府的要求，严守时间节点，一项一项抓落实，加快推进县城垃圾处理工作开展。

3.违法建设的拆除工作需做到合法性、程序性、强制性。尽管违法建设的拆除程序严格，时间长、阻力大、得罪人，但县城管局一定会强力履职，敢做黑脸包公，对城区内新发生的违法建筑发生一起，拆除一起，为城市的发展预留足够的空间。

附件：

1.桃源县城管局2018年部门整体支出绩效评价指标体系评分表
2.桃源县城管局2018年部门整体支出绩效评价基础数据表
桃源县城市管理和行政执法局

2019年9月16日

—14—
—13—